
1. ΚΛΙΜΑΚΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

(Άρθρο 9 Κ.Φ.Ε.)– Υπολογισµός και καταβολή φόρου 

1. Το εισόδηµα που αποµένει µετά την αφαίρεση των δαπανών από το συνολικό 

εισόδηµα του φορολογουµένου υποβάλλεται σε φόρο µε βάση την ακόλουθη κατά 

περίπτωση κλίµακα: 

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολ.    

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 
Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φόρου 

(ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

άνω 75.000 40    

 

                      (β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Σύνολο Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολ.    

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 
Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φόρου 

(ευρώ) 

10.500 0 0 10.500           0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 25 4.500 30.000 4.725 

45.000 35 15.750         75.000       20.475 

άνω 75.000 40    



Ο ενδιάµεσος φορολογικός συντελεστής 25% των κλιµάκων αυτών µειώνεται σταδιακά 

κατά µία ποσοστιαία µονάδα κάθε έτος, από το έτος 2010 µέχρι και το έτος 2014. Το 

έτος 2014 ο ενδιάµεσος φορολογικός συντελεστής θα ανέρχεται σε 20%. 

Η κλίµακα (α) εφαρµόζεται µε την προϋπόθεση ότι το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

υπερβαίνει το ποσοστό του πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού δηλούµενου 

εισοδήµατος που φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. Κατ’ εξαίρεση για τους 

συνταξιούχους που, εκτός από τη σύνταξη τους, δηλώνουν εισόδηµα και από ακίνητα και 

από γεωργικές επιχειρήσεις, δεν έχει εφαρµογή η προϋπόθεση του προηγούµενου 

εδαφίου. Όταν ο συνταξιούχος δηλώνει εισόδηµα και από άλλες πηγές, έχει εφαρµογή η 

προϋπόθεση του δευτέρου εδαφίου. 

Η κλίµακα (α) εφαρµόζεται και στις ατοµικές εµπορικές επιχειρήσεις που είναι 

εγκατεστηµένες σε οικισµούς µε πληθυσµό, σύµφωνα µε την τελευταία απογραφή, κάτω 

από χίλιους (1.000) κατοίκους, εκτός αν οι οικισµοί αυτοί έχουν χαρακτηρισθεί 

τουριστικοί τόποι. 

2. Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου των κλιµάκων (α) και (β) της 

παραγράφου 1 αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούµενος έχει ένα τέκνο 

που τον βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν, 

κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά χίλια 

(1.000) ευρώ για καθένα τέκνο πάνω από τα τρία. Το ποσό µε το οποίο προσαυξάνεται 

το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

προηγούµενου εδαφίου, µειώνει το ποσό του δεύτερου κλιµακίου και εάν αυτό δεν 

επαρκεί, το ποσό του τρίτου κλιµακίου. 

Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδηµα ή αυτό που έχει είναι µικρότερο από το 

αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας, το αφορολόγητο ποσό που 

αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει και µέχρι το αφορολόγητο ποσό που αφορά 

τα τέκνα προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό του άλλου συζύγου. 

5. Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, εκτός από το 

απαλλασσόµενο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά, το ακαθάριστο ποσό αυτού 

υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή ενάµισι 

τοις εκατό (1,5%). Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου αυτής της παραγράφου δεν 

µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα, σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 έως και 4, κατά περίπτωση. 

Ειδικώς, ο συντελεστής του πρώτου εδαφίου αυξάνεται σε τρία τοις εκατό (3%) και  

επιβάλλεται στο ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα που χρησιµοποιούνται ως κατοικίες,  



εφόσον η επιφάνεια καθεµιάς από αυτές υπερβαίνει τα τριακόσια (300) τετραγωνικά 

µέτρα. 

 6.  Ειδικά, ο φόρος στις αµοιβές που αποκτά το ιπτάµενο προσωπικό της πολιτικής 

αεροπορίας από την παροχή υπηρεσιών σε αεροσκάφη υπολογίζεται µε αναλογικό 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%)στις αµοιβές που αποκτώνται στο ηµερολογιακό έτος 

1997, δώδεκα και µισό τοις εκατό (12,5%) στις αµοιβές που αποκτώνται στο 

ηµερολογιακό έτος1998 και δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στις αµοιβές που αποκτώνται 

στο ηµερολογιακό έτος 1999 και επόµενα. Ο φόρος στις αµοιβές που αποκτούν οι 

αξιωµατικοί και το κατώτερο πλήρωµα του εµπορικού ναυτικού από την παροχή 

υπηρεσιών σε εµπορικά πλοία, υπολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή τρία τοις εκατό 

(3%) για τους αξιωµατικούς και ένα τοις εκατό (1%) για το κατώτερο πλήρωµα στις 

αµοιβές που αποκτώνται από το ηµερολογιακό έτος 2007 και επόµενα. 

Αν ο φόρος που εξευρίσκεται µε αυτόν τον τρόπο είναι ανώτερος από το φόρο που 

προκύπτει µε βάση τις παραγράφους 1 έως και 4, το επιπλέον ποσό φόρου επιστρέφεται 

ύστερα από την υποβολή της σχετικής ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος στον 

προϊστάµενο της αρµόδιας οικονοµικής υπηρεσίας. 

7. Για να εξευρεθεί ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα των 

αξιωµατικών του εµπορικού ναυτικού και του ιπτάµενου προσωπικού της πολιτικής 

αεροπορίας, σε περίπτωση που τα πρόσωπα αυτά αποκτούν εκτός από τις αµοιβές τους 

για τις υπηρεσίες τους σε εµπορικά πλοία ή ως ιπτάµενοι, αντίστοιχα, και εισοδήµατα από 

τις κατηγορίες Α` έως Ζ` του άρθρου 4 του παρόντος, το ποσό του φόρου που αναλογεί 

µε βάση τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου αθροίζεται µε το ποσό του φόρου 

που αναλογεί επιµεριστικά στα άλλα εισοδήµατα του υποχρέου. Για την εξεύρεση του 

φόρου που αναλογεί επιµεριστικά στα άλλα εισοδήµατα του υποχρέου επιµερίζεται ο 

φόρος που προκύπτει στο συνολικό εισόδηµά του, µε βάση τις διατάξεις των 

παραγράφων 1 έως και 5 ανάλογα µε τα ποσά των αµοιβών του, ως αξιωµατικού των 

εµπορικών πλοίων ή ως ιπτάµενου προσωπικού της πολιτικής αεροπορίας και των 

εισοδηµάτων του από τις κατηγορίες Α έως Ζ. 

 

 


